
Решение по делу № 03-03/111-10
11 февраля 2011 года                                                                                               г. Ярославль
(решение изготовлено в полном объеме 25.02.2011)
 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области по
рассмотрению дел о нарушениях антимонопольного законодательства в составе:

председатель Комиссии – заместитель руководителя управления Балабаев С.А., члены
Комиссии – главный специалист-эксперт Завьялов М.Ф., специалист 3 разряда отдела
антимонопольного контроля Ганина А.А., с участием:

От ОАО “ТГК-2” – <…>,
От ОАО “СК Премьер” – <…>;
От ООО «Торговая компания Джентри» <…>.
рассмотрев 11 февраля 2011 года дело № 03-03/111-10 о нарушении ОАО «СК Премьер» части 1

статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о
защите конкуренции),      
 

у с т а н о в и л а:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области (далее также

антимонопольный орган) поступило заявление ОАО «ТГК-2» о нарушении антимонопольного
законодательства со стороны ОАО «СК Премьер». Нарушение по мнению заявителя выразилось в
неправомерном отказе от эксплуатации части тепловых сетей, который может привести к
ущемлению прав организаций, привести к срыву отопительного сезона.

Ответчик в заседании комиссии нарушения антимонопольного законодательства не признал,
пояснил, что сами здания к которым подходит сеть ОАО «СК Премьер» принадлежат иным
хозяйствующим субъектам, которые должны обеспечить надлежащую эксплуатацию сетей. В
частности между ОАО «СК Премьер» и ООО ТК «Джентри» был подписан акт приемки передачи
сетей.

Принимая решение о признании ОАО СК «Премьер» нарушившим антимонопольное
законодательство, Ярославское УФАС исходит из следующего.

Между ОАО «ТГК-2» и МУП «Яргорэлектросеть» заключен договор на отпуск и потребление
тепловой энергии в горячей воде №933 от 09.04.2001г, в соответствии с приложением 3 к данному
договору часть сети теплоснабжения, посредством которой осуществляется энергоснабжение
МУП «Яргорэлектросеть» принадлежит ОАО «СК-Премьер».

Между ОАО «ТГК-2» и ООО «Синтез Каучук» заключен договор на отпуск и потребление
тепловой энергии в горячей воде от 03.04.2009г. №1570. В соответствии с приложением 3 к данному
договору часть сети теплоснабжения, посредством которой происходит отпуск энергии
принадлежит ОАО «СК Премьер».

Между ОАО «ТГК-2» и ООО «Вектор» заключен договор на отпуск и потребление тепловой
энергии в горячей воде от 23.06.2009г. №1140. В соответствии с приложением 3 к данному договору
часть сети теплоснабжения, посредством которой происходит отпуск энергии принадлежит ОАО
«СК Премьер».

Таким образом, ООО «СК Премьер» осуществляет передачу тепловой энергии и обслуживание
тепловых сетей.

В соответствии с частью 1 статьи 4 Федерального закона от 17.08.1995г. № 147-ФЗ “О
естественных монополиях” услуги по передаче тепловой энергии относятся к сфере естественной
монополии. ОАО “СК Премьер” осуществляет транспортировку тепловой энергии, следовательно,
является субъектом естественной монополии.

В соответствии с ч. 5 ст. 5 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ “О защите
конкуренции”, доминирующим признается положение хозяйствующего субъекта – субъекта
естественной монополии, находящемся в состоянии естественной монополии на товарном рынке.

Исходя из вышеизложенного ОАО «СК Премьер» занимает доминирующее положение на
рынке передачи тепловой энергии в границах г. Ярославля, в границах присоединенной сети.

Письмом от 23.04.2010г. №091/Е-13- 151 ОАО «СК Премьер» уведомил ОАО «ТГК-2», ООО
«Ярзапчасть», ОАО «Яргорэлектросеть», ООО «ТК Джентри», ООО «Вектор» об отказе от
обслуживания ЦТП (центрального теплового пункта) и тепловых сетей от магистрали ОАО «ТГК-2» до
ЦТП.

Между ОАО ТК «Джентри» и ОАО «СК Премьер» было заключено соглашение от 10 марта 2009г.
о реконструкции теплотрассы и переносе теплового пункта при реализации проекта размещения
здания. Предметом данного соглашения являлось взаимодействие сторон в целях реконструкции



принадлежащей ОАО «СК Премьер» теплотрассы и теплового пункта, предназначенных для
снабжения домов 84, 84а, 84б. ОАО СК «Премьер» давало согласие на демонтаж принадлежащего
ему имущества (теплового пункта, воздушной теплотрассы), предназначенного для снабжения
домов 84 а, 84 б, 84.

Из пояснений ООО ТК «Джентри» следует, что после заключения данного соглашения тепловой
пункт был демонтирован, и построен заново в ином месте в соответствии с согласованным с ОАО
«ТГК-2» проектом и выданными техническими условиями от 05.10. 2009г. №1201-03-2/4-3412.

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 17.08.1995г. № 147-ФЗ “О естественных
монополиях” субъекты естественных монополий не вправе отказываться от заключения договора с
отдельными потребителями на производство (реализацию) товаров, в отношении которых
применяется регулирование в соответствии с настоящим Федеральным законом, при наличии у
субъекта естественной монополии возможности произвести (реализовать) такие товары. Субъекты
естественных монополий обязаны предоставлять доступ на товарные рынки и (или) производить
(реализовывать) товары и услуги, в отношении которых применяется регулирование в соответствии
с настоящим Федеральным законом, на недискриминационных условиях согласно требованиям
антимонопольного законодательства.

В соответствии со ст. 210 Гражданского кодекса РФ Собственник несет бремя содержания
принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором. В данном
случае, по заключенному между ООО ТК «Джентри» и ОАО «СК Премьер» договору ответственность
за содержание имущества на ООО ТК «Джентри» не возлагалась.

Таким образом, ОАО «СК Премьер» неправомерно в одностороннем порядке отказался от
оказания соответствующих услуг по обеспечению перетока (в частности от обслуживания объектов
теплосетевого хозяйства), одновременно с этим согласовав демонтаж теплосетевого
оборудования.

В результате указанных действий потребители, присоединенные к данным сетям, в частности
ООО «Вектор», ОАО «Яргорэлектросеть», ООО «Ярзапчасть» лишились возможности получать
тепловую энергию.

Действия ОАО «СК Премьер» по одностороннему отказу от обслуживания тепловых сетей от
магистрали ОАО «ТГК-2» до Центрального теплового пункта, расположенного в районе зданий №84,
84а, 84б противоречат действующему законодательству, образуют нарушение части 1 ст. 10
Федерального закона №135-ФЗ «О защите конкуренции».

Отказ от эксплуатации был выражен в письме от 23.04.2010г. №091/Е-13- 151. Так как данное
письмо до настоящего времени не отозвано, антимонопольный орган полагает необходимым
выдать обязательное для исполнения предписание.

Руководствуясь ст. 23, частью 1 ст. 39, частями 1-4 ст. 41,частью 1 ст. 49 Федерального закона
от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», 

 
р е ш и л а:

 
1. Признать ОАО «СК Премьер» нарушившим часть 1 статьи 10 Федерального закона от

26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;
2. Выдать ОАО «СК Премьер» предписание о прекращении иных нарушений

антимонопольного законодательства;
3 . Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу возбуждения дела об

административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.31 КоАП.

 

 
Предписание

по делу № 03-03/111-10

 

 

11 февраля 2011 года                                                                                               г. Ярославль
(изготовлено в полном объеме 25.02.2011)
 



Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области по
рассмотрению дел о нарушениях антимонопольного законодательства в составе:

председатель Комиссии – заместитель руководителя управления Балабаев С.А., члены
Комиссии – главный специалист-эксперт Завьялов М.Ф., специалист 3 разряда отдела
антимонопольного контроля Ганина А.А.,

на основании своего решения по делу № 03-03/111-10 о нарушении ОАО «СК Премьер» части 1
статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о
защите конкуренции), на основании статьи 23 Федерального закона «О защите конкуренции»   
 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:
ОАО «СК Премьер» прекратить нарушение антимонопольного законодательства, отозвать

письмо от 23.04.2010г. №091/Е-13- 151.
Во исполнение данного предписания всем адресатам письма от 23.04.2010г. №091/Е-13- 151

направить заказным с уведомлением извещение о его отзыве.
Копии извещений об отзыве и уведомлений предоставить в антимонопольный орган.
Об исполнении данного предписания сообщить в срок до 15 марта 2011г.

 
 
Председатель Комиссии                                                                                      Балабаев С.А.
 
Члены Комиссии                                                                                              Завьялов М.Ф.
 
                                                                                                                               Ганина А.А.

 

 

 

 

 


